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رونمایی از نسخه جدید سامانه 
معاملاتی آی بی تریدر در نمایشگاه 

تخصصی نفت، گاز، پتروشیمی و 
پالایش کیش

در جریان برگزاری ششمین نمایشگاه تخصصی 
نفت، گاز، پتروشیمی  و پالایش کیش با حضور 
دکتر افشین خانی مدیرعامل بانک توسعه صادرات 
ایران، امیر مرادی مدیرعامل تامین سرمایه تمدن، 
هادی فراهانی سرپرست شرکت صحرا و جمعی از 
مدیران ارشد بانک توسعه صادرات و تامین سرمایه 
تمدن از نسخه جدید سامانه معاملاتی آی بی تریدر 

رونمایی شد.
تامین  رسانه  و  ارتباطات  مدیریت  گزارش  به 
سرمایه تمدن، روز دوشنبه 29بهمن 1403 اولین 
گاز،  نفت،  تخصصی  نمایشگاه  ششمین  از  روز 
ساخت  از  )حمایت  کیش  پالایش  و  پتروشیمی 
داخل( بود. تامین سرمایه تمدن نیز به عنوان فعال 
ترین شرکت در ارائه انواع خدمات مالی به شرکت 
های نفت، گازو پتروشیمی، حضور فعالی در این 

نمایشگاه دارد.
در همین راستا، تامین سرمایه تمدن از نسخه 
جدید سامانه معاملاتی آی بی تریدر رونمایی کرده 
و در اولین روز این رویداد، این سامانه را به بازار 

سرمایه عرضه نمود.
در  پیش تر  که  آی بی تریدر  معاملاتی  سامانه 
رونمایی  آن  از  رویداد کیش اینوکس2021  جریان 
شده بود، در پاسخ به نیاز بازار سرمایه و توسعه 
با  تمدن  سرمایه  تامین  فناوری محور  خدمات 

افزودن ویژگی های زیر به روز شده است:
یکپارچگی با سامانه iBshop برای صدور و ابطال 

صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت؛
یکپارچگی با سامانه iBshop برای صدور و ابطال 
صندوق سرمایه گذاری طلای تابان تمدن و انجام 

فرآیندهای اتوماتیک؛
ایجاد پنل اختصاصی برای انجام معاملات آپشن؛
اضافه شدن زنجیره قراردادها با قابلیت جستجو 

در نماد پایه و تاریخ سررسید؛
قابلیت  با  آپشن  پرتفوی  شدن  اضافه 

شخصی سازی توسط کاربر؛
مدل  اساس  بر  آپشن  قراردادهای  ارزش گذاری 

بلک شولز؛
محاسبه پارامترهای یونانی؛

 Bull Call Spread, Covered استراتژی های
و  اتوماتیک  بصورت   Call, Bear Put Spread

دستی توسط کاربر؛
فریز سهم برای اخذ استراتژی Covered Call؛

جداسازی حساب سهام، اعتبار سهام و مشتقه؛
ایجاد پنل انجام معاملات آتی تک سهم.

نفت،  تخصصی  نمایشگاه  است،  گفتنی 
بزرگ ترین  از  کیش  پالایش  و  پتروشیمی  گاز، 
نفت  صنعت  در  داخل  ساخت  گردهمایی  های 
و انرژی ایران است که حضور نهادهای برتر بازار 
از جمله تامین سرمایه ها، می تواند فرصتی برای 

تحکیم ارتباط این صنایع با بازار سرمایه باشد.

رضا مسرور:
ماکو اقتصادی ترین منطقه برای 

مراودات تجاری با ترکیه است

دبیرشورایعالی مناطق آزاد و ويژه اقتصادی گفت: 
منطقه آزاد ماکو بهترین موقعیت را برای تجارت 
با ترکیه و افزایش مراودات اقتصادی با این کشور 

دارد.
رضا مسرور در سومین سفر خود به آذربایجان 
پروژه  و  خروجی  گیت  افتتاح  آئین  در  و  غربی 
بر اساس  آزاد ماکو گفت:  محصورسازی منطقه 
اول  دارد  ویژه  قانون محصورسازی چند منفعت 
با عوارض منطقه  اینکه واردات کالاهای مصرفی 
آزاد صورت می گیرد. در ثانی مجتمع های تجاری 
میتوانند از معافیت های منطقه برخوردار شوند و از 

مزیت کالای همراه مسافر استفاده نمایند.
وی با بیان اینکه  سهمیه کالای همراه مستفر بر 
اساس ظرفیت ایجلد شده افزایش می یابد افزود: 
تمامی فعالان اقتصادی از معافیت های مالیاتی و 
گمرکی برخوردار می شوند. مسرور با اشاره به اینکه  
این سی سال، حضورم  بهترین سال خدمتم در 
منطقه  این  گفت:  بوده  سال 1390  در  ماکو  در 
مردم خونگرم و با اراده ای دارد و امیدوارم اتفاقات 
خوبی در این منطقه شاهد باشیم. دبیرشورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی اظهار داشت: منطقه 
آزاد علاوه بر تاثیرگذاری در منطقه باید در سطح 
استانی و کلی نیز نقش مهمی ایفا نماید لذا با 
وحدت و همدلی می توانیم اتفاقات مهمی را در 

کشور رقم بزنیم.
وی ادامه داد: مناطق آزاد برای کار اقتصادی و 
جذب سرمایه گذاری طراحی شده است لذا باید 
فعالان  و  سرمایه گذاران  راه  سر  از  بروکراسی ها 

بخش خصوصی حذف شوند.
مسرور خواستار توسعه روابط اقتصادی سرمایه 
گذاران ماکو با تجار ترکیه ای شد و بیان داشت: 
تکمیل  به  باید  نشان می دهد  مردمی  مطالبات 
زیرساخت ها توجه ویژه شود و پروژه های عمرانی 

و زیرساختی براساس مزیت تعریف و اجرا شوند.
دبیرشورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی گفت:  
در صورت هزینه کرد دولت در تعریض جاده ها، 
نصف مبلغ کل اجرای پروژه را سازمان منطقه آزاد 

پرداخت می کند.
وی از عزم ویژه دولت دکتر پزشکیان برای حل 

طاعتی مقدم تیم معاونین و مدیران خود را 
تکمیل کرد

صدور احكام جدید در سازمان 
منطقه آزاد انزلی

 به گزارش مدیریت روابط عمومی و امور بین الملل 
سازمان منطقه آزاد انزلی، مصطفی طاعتی مقدم، 
رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل، با صدور احکامی 
جدید، تغییراتی در ساختار مدیریتی این سازمان 
بهره گیری  باهدف  انتصابات  این  کرد.  ایجاد 
متخصص  و  باتجربه  جوان،  نیروهای  از  ترکیبی 
در حوزه های اقتصادی، فنی، فرهنگی و توسعه ای 

صورت گرفته است.
به عنوان  فاتحی  مجید  گزارش   بنابراین 
سرمایه گذاری«  و  اقتصادی  معاونت  »سرپرست 
هیئت مدیره  عضو  پیش تر  که  وی  شد.  منصوب 
برنامه ریزی  کارشناسی ارشد  دانش آموخته  بود، 
با  و  است  کسب وکار  مدیریت  دکتری  و  شهری 
در  مدیریتی  مختلف  سطوح  در  سابقه  سال   1۵
شناخته شده  و  بومی  از چهره های  سازمان،  این 
منطقه محسوب می شود. در حکمی دیگر از سوی 
مدیرعامل سازمان، اسماعیل محمدی خواه به عنوان 
»سرپرست معاونت توسعه مدیریت« معرفی شد. 
وی با 2۵ سال سابقه اجرایی در منطقه آزاد انزلی، 
سرمایه گذاری  شرکت  هیئت مدیره  عضو  پیش تر 
گیلان و مدیر اجرایی منطقه ویژه اقتصادی انزلی بوده 
است.  همچنین سید ابراهیم میرحسینی به عنوان 
»سرپرست معاونت فنی و زیربنایی« منصوب شد. 
میرحسینی دارای دکترای مدیریت است و سابقه 
مدیریتی در حوزه های فنی و قراردادهای معاونت 
دارد.  از  کارنامه  در  را  تهران  شهرداری  عمرانی 
سویی دیگر سید حامد هاشمی به عنوان »مشاور 
مدیرعامل و مدیر حوزه ریاست« انتخاب شد. وی 
دکترای مدیریت استراتژیک دارد و پیش تر معاونت 
مدیرکل حوزه در وزارت راه و شهرسازی و مدیرکل 
تأسیسات  و  ساختمان ها  مجری  سازمان  حوزه 
دولتی را بر عهده داشته است.  در ادامه تغییرات 
مدیریتی جدید؛ پونه نیکوی به سمت »سرپرست 
مدیریت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری« منصوب 
مدیریت  کارشناسی  مدارک  با  نیکوی  گردید. 
فرهنگی و کارشناسی ارشد علوم سیاسی، شاعر و 
فعال حوزه فرهنگی - اجتماعی و محیط زیستی، 
و  ملی  هنری  و  ادبی  جشنواره های  دبیر  و  داور 
استانی که سابقه مدیریت در روابط عمومی جهاد 
دانشگاهی گیلان و همچنین سردبیری خبرگزاری 
ایسنا را دارد.  مصطفی چراغی نیز سمت »مدیر 
بازرسی، ارزیابی عملکرد و رسیدگی به شکایات« 
سازمان  بدنه  جوانان  از  که  او  گرفت.  برعهده  را 
و  است  اجرایی  مدیریت  دانش آموخته  بوده؛ 
پیشینه فعالیت در معاونت های بندری و اقتصادی 
سازمان را داراست. همچنین در احکامی جداگانه 
از سوی مدیرعامل سازمان؛ علی مطهری به عنوان 
مشاور مدیرعامل در امور ایثارگران و حسن کاظمی 
سازمان  اجرایی  طرح های  و  فنی  مشاور  به عنوان 

منصوب شدند.

بازدید دکتر بهشتی نژاد از غرفه 
بیمه سرمد در نخستین نمایشگاه 

دستاوردهای دستگاه های اجرایی و 
حراست های استان تهران

اعضای  همراه  به  مدیرعامل  بهشتی نژاد  دکتر 
غرفه  در  حضور  ضمن  شرکت  مدیره  هیأت 
دستاوردهای  نمایشگاه  نخستین  در  سرمد  بیمه 
تهران  استان  و حراست های  اجرایی  دستگاه های 
»حماسه حراست« که هم زمان با هفته سربازان 
دستاوردهای  از  است،  برگزاری  حال  در  گمنام 

شرکت های مختلف در این حوزه بازدید کردند.
دکتر  سرمد  بیمه  عمومی  روابط  گزارش  به 
هیأت  اعضای  همراه  به  مدیرعامل  بهشتی نژاد 
مدیره شرکت ضمن حضور در غرفه بیمه سرمد 
دستاوردهای دستگاه های  نمایشگاه  نخستین  در 
»حماسه  تهران  استان  حراست های  و  اجرایی 
حراست« که هم زمان با هفته سربازان گمنام در 
شرکت های  دستاوردهای  از  است،  برگزاری  حال 
مدیرعامل  کردند.  بازدید  حوزه  این  در  مختلف 
بیمه سرمد در این بازدید به همراه مدیران ارشد 
شرکت با برخی از مدیران شرکت های حاضر در 
نمایشگاه طی جلساتی دیدار و گفتگو کردند و در 
جریان نقش و مأموریت های حراست هر یک از 
دستگاه های اجرایی در حفظ امنیت و صیانت از 

نهادهای ذی ربط قرار گرفتند.

حضور  با  مراسمی  طی  ملت  بیمه  شعبه  هفتمین  و  بیست 
مدیرعامل، اعضای هیئت مدیره و جمعی از معاونین و مدیران ارشد 

این شرکت در استان لرستان افتتاح شد.
هدف گذاری  راستای  در  ملت،  عمومی بیمه  روابط  گزارش  به 
برای گسترش شبکه خدمات بیمه ای و ارتقاء کیفیت خدمات به 
بیمه شدگان در سراسر کشور و همزمان با عید بزرگ نیمه شعبان 
، بیست و هفتمین شعبه شرکت بیمه ملت در استان لرستان 
یزدان دوست  با حضور علیرضا  این مراسم  بهره برداری رسید.  به 

مدیرعامل، داود قاسم پور رئیس، محمدتقی چراغی نایب رئیس، 
دبیر  و  عضو  بهادری  کشاورز  مهدی  عضو،  نوروزی  ابراهیم 
هیئت مدیره، بهمن سوری معاون توسعه بازار، داود شکری معاون 
سرمایه انسانی و پشتیبانی و جمعی از مدیران ارشد بیمه ملت 

برگزار شد.
علی رضا یزدان دوست در این مراسم با اشاره به اهمیت استان 
لرستان و ویژگی های فرهنگی برجسته مردم این استان در کنار 
ظرفیت های اقتصادی خاص استان، افتتاح بیست و هفتمین شعبه 
شرکت بیمه ملت را گامی مؤثر در راستای ارائه خدمات بهتر به 
بیمه شدگان در این استان دانست و افزود: امیدواریم با افتتاح این 
شعبه بتوانیم از ظرفیت های استان لرستان بیش از پیش بهره ببریم.

وی ادامه داد: افتتاح شعب بیمه ملت با هدف همراهی و همکاری 
نزدیک تر با نمایندگان و ارتقاء کیفیت خدمات به مشتریان صورت 
می گیرد. فعال سازی بیشتر ظرفیت های بیمه ای موجود در سراسر 
کشور از جمله اهداف مهم راه اندازی شعب جدید به شمار می رود.

در ادامه این مراسم بهمن سوری معاون توسعه بازار بیمه ملت 
نیز در سخنانی به اهمیت و ظرفیت های استان لرستان اشاره کرد و 

افزود: باید قدردان تک تک نمایندگان بیمه ملت در استان لرستان 
باشیم، چرا که علی رغم عدم وجود شعبه، توانسته اند با عملکرد 

خوب خود پرچم بیمه ملت را در این استان برافراشته کنند.
همچنین در این مراسم ستار قهرمانی رئیس سندیکای بیمه گران 
استان لرستان نیز در سخنانی از تلاش ها و عملکرد بیمه ملت در 

خدمت رسانی به اقشار مختلف جامعه قدردانی کرد.
با آغاز فعالیت شعبه بیمه ملت در استان لرستان، تعداد شعبی 
که طی دو سال گذشته افتتاح شده، به عدد پانزده رسید. پیش 
از این، در استان های مرکزی، کرمان، البرز، بندرعباس، ارومیه، 
تنکابن، بوشهر، قم، اسلامشهر، زنجان، گلستان، اردبیل، همدان 
و قزوین شعب بیمه ملت افتتاح شده بودند. در حال حاضر و با 
افتتاح این شعبه جدید، بیست و هفت شعبه بیمه ملت در استان 
های مختلف در حال ارائه خدمات به بیمه گزاران و بیمه شدگان 

ارجمند هستند.
گفتنی است در پایان این مراسم، سرکار خانم فرشته رحیمی به 
عنوان سرپرست شعبه استان لرستان از سوی مدیرعامل شرکت 

بیمه ملت معرفی شد.

یزدان دوست: فعال سازی بیش از پیش ظرفیت استان ها از اهداف گسترش شعب بیمه ملت استگشایش بیست و هفتمین شعبه بیمه ملت در استان لرستان

همزمان با آغاز ششمین نمایشگاه و همایش تخصصی نفت، گاز، پتروشیمی و پالایش، 
مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران طی یادداشتی به ظرفیت های این حوزه و زمینه های 

بهره برداری از آن پرداخت.
به گزارش مدیریت ارتباطات و رسانه تامین سرمایه تمدن به نقل از روابط عمومی بانک 

توسعه صادرات ایران، متن یادداشت افشین خانی به این شرح است:
صنعت پتروشیمی طی چند دهه گذشته از جمله صنایع پررونق محسوب می شد که 
رشد سالانه آن از میانگین رشد سالانه اقتصاد جهانی بیشتر بوده است. وجود خوراک 
ارزان گاز طبیعی به ویژه در میدان گازی پارس جنوبی، نیروی کارماهر، پیمانکاران قوی 
داخل  در  ماشین آلات  و  تجهیزات  معتبر  و ساخت، سازنده های  مهندسی  بخش  در 
کشور و امکان استقرار واحدهای تولیدی در سواحل جنوبی و در نزدیکی مراکز تولید 
خوراک و بنادر صادراتی، از جمله مزایایی رقابتی قابل ملاحظه ای بود که به منظور جلب 

سرمایه گذاری دولتی و خصوصی، در این صنعت ایجاد شده بود.
در دهه 70 و نیمه اول دهه هشتاد، سرمایه خارجی فراوانی در این حوزه جذب و ایجاد 

و گسترش مناطق ویژه اقتصادی پتروشیمی در بنادر عسلویه و ماهشهر را سبب شد.
در حال حاضر واحدهای تولیدی این صنعت با ظرفیت اسمی 90 میلیون تن و ظرفیت 
عملی افزون بر 70 میلیون تن، حدود 4۵ درصد سهم صادرات غیرنفتی کشور به ارزش 

بیش از 1۶ میلیارد دلار را در اختیار دارد.
نظام تامین مالی در کشور ما، وابستگی شدیدی به بانک ها دارد و از این رو، همواره در 
بزنگاه های اقتصادی، این بانک ها هستند که به کمک تولید می آیند. با افزایش سرمایه 
بانک توسعه صادرات ایران در نیمه دوم دهه هشتاد، شرایط ورود به طرح های بزرگ 

از جمله پروژه های صنعت پتروشیمی فراهم شد و با شروع محدودیت ها و تحریم های 
ناجوانمردانه بین المللی علیه کشور عزیزمان، تقاضای تأمین مالی در این صنعت از 
فاینانسورهای خارجی به سمت بانک های داخلی و به ویژه بانک توسعه صادرات انتقال 
یافت. با توجه به رسالت این بانک در توسعه صادرات غیرنفتی، ورود به این صنعت با 
توجه به مزیت رقابتی و توان صادراتی بالای آن و ارزآوری قابل توجه مورد توجه ارکان 
اعتباری بانک قرار گرفت. طی 2 دهه اخیر نیز بانک توسعه صادرات ایران در تأمین مالی 
۵ واحد پتروشیمی کردستان، گچساران، بوشهر، کیمیای پارس خاورمیانه و سلمان فارسی 
با حجم کل سرمایه گذاری به ارزش بیش از 4/۵ میلیارد دلار مشارکت کرده که ارزش 

تأمین مالی انجام شده آن به 1/۵ میلیارد دلار می رسد.
ظرفیت اسمی ۵ واحد مذکور بالغ بر ۶ میلیون تن انواع محصولات پتروشیمی با ظرفیت 
صادراتی حدود 4 میلیارد دلار در سال در ظرفیت نهایی و اسمی است که در حال حاضر 
حدود 1/3 میلیارد دلار آن در سال محقق شده و در جریان است؛ بدین ترتیب سهم بانک 
توسعه صادرات ایران در تأمین مالی این صنعت حدود 7 درصد و سهم این بانک در 

صادرات و ارزآوری صنعت مذکور نیز به همین میزان است.
اکنون که با گذشت زمان، ناترازی در حوزه انرژی به شکل چشم گیری نمایان شده و آثار 
آن در زیرساخت های کلان، فعالیت های اقتصادی خرد و حتی زندگی روزمره عموم مردم 
دیده می شود، مشخص شده است که سرمایه گذاری در حوزه های بالادستی به ویژه در 

زمینه نفت، گاز، پتروشیمی و پالایش تا چه اندازه مهم و استراتژیک است.
در حال حاضر نیز بانک توسعه صادرات ایران آمادگی دارد در راستای کاهش هزینه های 
تامین مالی بنگاه های تولیدی صادرات محور و همچنین افزایش توان رقابت پذیری در 

بازارهای تجاری خارجی، علاوه بر حمایت از افزایش تولید در این بخش ها، به صادرات 
محصولات آن نیز کمک کند.

ششمین نمایشگاه و همایش تخصصی نفت، گاز، پتروشیمی و پالایش که با رویکرد 
حمایت از ساخت داخل در جزیره کیش برگزار می شود، بهترین فرصت برای بهره مندی 
از خدمات این بانک در راستای بهینه سازی شرایط انرژی کشور، رفع ناترازی ها و نیز کمک 

به تحقق اهداف برنامه هفتم پیشرفت است.

حمایت بانک توسعه صادرات ایران از صنعت پتروشیمی
گامی برای کاهش ناترازی انرژی

برای اولین بار در سال گذشته بود که برای واردات 
بنزین در بودجه عمومی کشور، اعتباراتی کنار گذاشته 
به  دیگر  ایران  که  شد  مشخص   1403 سال  از  شد. 
واردکننده بنزین تبدیل شده است و این امر، ناترازی 
شدید بین تولید و مصرف را نشان می داد. در سال 
به همان  و  نکرد  تغییر خاصی  ناترازی  جاری مقدار 
دولت  اوضاع  همین  در  اما  ماند،  باقی  قبل  شدت 
تصمیم گرفته است که در بودجه 1404، سهم واردات 

بنزین را در بودجه 1404، 1۵ همت کاهش دهد.
به گزارش توسعه ایرانی، با ناترازی موجود، کاهش 
واردات طبعا باید از محلی جبران شود؛ یا باید از طریق 
افزایش تولید باشد یا از طریق کاهش مصرف. در سمت 
تولید که دائما ادعا می شود پالایشگاه ها قصد افزایش 
نمی شود؛  حس  محسوسی  تغییر  اما  دارند،  تولید 
کاهش  که  می ماند  باقی  تقاضا  طرف  تنها  بنابراین 
برای  مشخصی  برنامه  دولت  تاکنون  اما  کند،  پیدا 
بهینه سازی مصرف ارائه نکرده است. از آنجا که راهکار 
تمام دولت ها برای کاهش مصرف بنزین افزایش قیمت 
آن بوده است، کاهش سهم واردات بنزین در بودجه 
سال آینده می تواند آژیر خطر افزایش قیمت بنزین را 

برای سال بعد روشن کند.
با بنزین نمی توان شوخی کرد

بین المللی  مطالعات  موسسه  علمی  هیأت  عضو 
ارزیابی  در  ایرانی«،  »توسعه  با  گفت و گو  در  انرژی 
خود از کاهش 1۵ همتی سهم واردات بنزین در بودجه 
1404، بیان کرد: سهم واردات بنزین در بودجه به این 
دلیل کاهش پیدا کرده که پیش بینی شده است دولت 
اعتبار  دلیل  به همین  و  باشد  داشته  بودجه  کسری 

کمتری برای واردات بنزین درنظر گرفته اند.
با تاکید بر اینکه مسئله بنزین  مرتضی بهروزی فر 
مسئله ای نیست که بتوان با آن شوخی کرد، افزود: 
پالایشگاهی  فرآیند های  بهبود  طریق  از  امیدواریم 
بنزین،  به  پتروشیمی  فرآورده های  برخی  تبدیل  یا 
اگر  وگرنه  کنند  پیدا  تولید  افزایش  برای  راهکار هایی 
بخواهد مشکل ناترازی ادامه دار و مصرف بیش از تولید 
داخلی باشد، دولت به هر قیمت و به هر طریقی که 
لازم باشد مجبور است بنزین وارد کند، چون کمبود 
اجتماعی،  تبعات  می تواند  که  است  موردی  بنزین 

امنیتی و اقتصادی داشته باشد.
نباید تصور شود که، چون بودجه  او تصریح کرد: 
برای واردات بنزین کم در نظر گرفته شده، مصرف هم 
حتما کاهش پیدا خواهد کرد؛ مسلما اینطور نیست ولی 
امیدواریم پشت این تصمیم یک برنامه برای افزایش 

تولید داخلی وجود داشته باشد.
افزایش تولید بنزین سرمایه گذاری سنگین می خواهد

این کارشناس حوزه انرژی درباره امکان افزایش تولید 
بنزین اظهار کرد: این امر با توجه به شرایطی که داریم، 
در کوتاه مدت امکانپذیر نیست مگر اینکه بخواهند بر 
فرآورده های پتروشیمی تغییرات کوچکی بدهند تا به 

بنزین تبدیل شود.
به گفته بهروزی فر، با یکسری اقدامات و تغییراتی 
می توان حجم نفت کوره را کم کرد؛ اما مسلما اگر این 
بنزین تولیدی بخواهد به سطح استاندار های جهانی 
و  پیشرفته  پالایشگاه های  تولیدی  بنزین  حد  به  و 
توسعه یافته برسد و حجم فرآورده های سبک بالا برود، 
نیاز به سرمایه گذاری سنگین دارد. او تاکید کرد: افزایش 
تولید بنزین هم سرمایه می خواهد، هم تکنولوژی، هم 
تجهیزات و ادوات، اما متاسفانه امکان تامین این شرایط 

در داخل کشور وجود ندارد.
با مسئولان فعلی همه چیز محتمل است

عضو هیأت علمی موسسه مطالعات بین المللی انرژی 
با کاهش سهم  بنزین  قیمت  افزایش  احتمال  درباره 
بعضی  متاسفانه  کرد:  عنوان  بودجه،  در  آن  واردات 
چیز ها را نمی توان با منطق تحلیل کرد؛ اگر بخواهیم 

منطقی تحلیل کنیم، عملا نباید قیمت بنزین افزایش 
داده شود، اما متاسفانه تمام تصمیم گیرندگان سیستم، 
برای مثال نمایندگان مجلس، الزاما در حوزه کاری خود 
تخصص ندارند و یا با کارشناسانی مشورت نمی کنند 
که تمام مسائل را با هم لحاظ کنند؛ بنابراین متاسفانه 
در این کشور هر چیزی امکان پذیر است، اما امیدواریم 

این اتفاق نیافتد.
بین المللی  مطالعات  موسسه  علمی  هیأت  عضو 
انرژی: اگر بخواهیم منطقی تحلیل کنیم، عملا نباید 
قیمت بنزین با کاهش واردات آن، افزایش داده شود، 
اما متاسفانه تمام تصمیم گیرندگان سیستم، برای مثال 
نمایندگان مجلس، الزاما در حوزه کاری خود تخصص 
ندارند و یا با کارشناسانی مشورت نمی کنند که تمام 
مسائل را با هم لحاظ کنند. متاسفانه در این کشور هر 
چیزی امکان پذیر است، اما امیدواریم این اتفاق نیافتد

بهروزی فر یادآور شد: اینکه ما تصور کنیم با افزایش 
پیدا خواهد کرد  بنزین کاهش  بنزین مصرف  قیمت 
تجربه  و  است  نادرست  می رود،  بین  از  ناترازی  و 
احمدی نژاد  دوران  در  داشته ایم.  هم  را  شکست  این 
اما در  برابر شد،  بنزین 7  قیمت  فاصله کوتاهی  در 
کوتاه مدت و ظرف 2 تا 3 ماه تاثیر مقطعی بر کاهش 
مصرف داشت ولی حتی ۶ ماه هم لازم نبود که مصرف 
به روند قبلی خود بازگردد با این تفاوت که ارزش پول 

ملی کاهش و سطح تورم افزایش پیدا کرده بود.
افزایش  تبعات  درباره  انرژی  مسائل  تحلیلگر  این 
قیمت بنزین، گفت: افزایش قیمت بنزین یک تیر دولبه 
است و سیاستی است که مضرات آن بسیار بیشتر از 

عواید آن برای دولت است.
با  برخی  است  ممکن  داد:  ادامه  بهروزی فر 
سطحی نگری فکر کنند اگر قیمت بنزین از لیتری 3 
هزار تومان به لیتری 10 هزار تومان افزایش یابد، این به 
معنی افزایش درآمد دولت خواهد بود، اما باید درنظر 
گرفت که دولت و حاکمیت بزرگترین مصرف کنندگان 
اقتصاد  بخش  بیشتر  زیرا  هستند،  کشور  اقتصاد 
کشور در دست حاکمیت است؛ البته نمی توان گفت 
تنها دولت، زیرا بخش قابل توجهی از اقتصاد دست 
خصولتی ها، مانند بنیاد ها و نیرو های امنیتی و انتظامی 

است.
او با عنوان اینکه افزایش قیمت بنزین متاسفانه در 
کشور ما تبدیل به یک شاخص تورم شده است، توضیح 
اینطور   ... و  برق  گاز،  گازوئیل،  قیمت  افزایش  داد: 

نیست و افزایش آنها متناسب با جایگاهشان در سبد 
مصرفی اقتصاد کشور می تواند بر تورم تاثیر بگذارد؛ 
ولی قیمت بنزین، طلا و دلار تبدیل به شاخص سطح 
عمومی قیمت ها شده اند و هرگونه افزایشی، مخصوصا 
اگر افزایش قابل توجهی باشد، می تواند سطح عمومی 

قیمت ها و تورم را به شدت افزایش دهد.
با  آن  جبران  صورت  در  بنزین  واردات  کاهش 
افزایش تولید امر مبارکی است، اما این هم مستلزم 
سرمایه گذاری سنگین در تولید است که طبعا بدون 
حل مشکل تحریم و FATF شدنی نیست؛ در شرایطی 
که افقی از مذاکره نیست، احتمال انتخاب راحت ترین 

راه یعنی افزایش قیمت، بیش از پیش قوت می گیرد
به اعتقاد این عضو هیأت علمی موسسه مطالعات 
به  می تواند  بنزین  قیمت  افزایش  انرژی،  بین المللی 
نحوی باشد که نه تنها افزایش درآمد دولت را از بین 
ببرد بلکه دقیقا آثار سوء بر درآمد های دولت بگذارد 
یعنی عملا درآمد واقعی دولت را کاهش می دهد چراکه 

هزینه های دولت را به شدت اضافه می کند.
بهروزی فر درنهایت هشدار داد: علاوه بر تمام این 
مسائل، وضعیت کنونی تورم واقعا افسارگسیخته است 
و اگر افزایش قیمت بنزین هم به وضعیت کنونی اضافه 
شود، تورم دیگر از کنترل خارج خواهد شد و تبعات 
اجتماعی و امنیتی برای کشور به وجود خواهد آورد، زیرا 
نارضایتی بسیار شدیدی برای مردم ایجاد خواهد کرد 
که نمی دانم تحمل تبعاتش برای حاکمیت قابل قبول 

خواهد بود یا نه؟
یک بام و دو هوای معیشتی دولت

از ابتدای ارائه بودجه 1404 به مجلس، بحث کاهش 
مبلغ اختصاص یافته برای واردات بنزین نسبت به سال 
گذشته کارشناسان مختلفی را به فکر واداشت که نکند 
دولت قصد افزایش قیمت بنزین داشته باشد. البته این 
تمایل از ابتدا در دولت پزشکیان دیده می شد و خود 
تلویزیونی  دومین مصاحبه  در  دولت  رئیس  شخص 
خود صریحا اظهار کرد که اگر بنزین وارداتی و تولیدی 
کاهش داشته باشد چاره ای جز افزایش قیمت بنزین 

نیست.
نگاهی  هم  بعد  سال  تورمی  وضعیت  به  باید  اما 
داشت. اکنون که نزدیک پایان سال هستیم، قیمت 
دلار در کانال ۸0 تا 90 هزارتومانی نوسان دارد و وضح 
است که افزایش قیمت دلار به معنای جهش در دیگر 
ارز  قیمت   1404 بودجه  در  همچنین  قیمت هاست. 

ترجیحی واردات کالا های اساسی نیز از 2۸۵00 تومان 
به 3۸ هزارتومان افزایش داشته که خود افزایش قیمت 

کالا های اساسی را در پی خواهد داشت.
سیاست های ارزی دولت هم مزید بر علت شده، زیرا 
سیاست افزایش قیمت ارز نیما، که نه تنها به تک نرخی 
شدن ارز نینجامید بلکه فاصله نیما و دلار آزاد را در دو 
کانال قیمتی بالاتر احیا کرد، منجر به گران شدن تولید 
شده است و تقریبا تمام صنایع به تاثیر این سیاست 
دولت در افزایش هزینه های تمام شده خود آگاهند. در 
این وضعیت هم منابع ارز کشور محدود است و ثبت 
سفارش بسیاری از مواد اولیه صنایع انجام نمی شود و 
کاهش عرضه را در پی داشته که خود این امر یکی از 

دلایل افزایش قیمت ها و تورم است.
مرتضی بهروزی فر در گفت و گو با »توسعه ایرانی«: 
وضعیت کنونی تورم واقعا افسارگسیخته است و اگر 
بخواهد افزایش قیمت بنزین هم به وضعیت کنونی 
اضافه شود، تورم دیگر از کنترل خارج خواهد شد و 
تبعات اجتماعی و امنیتی برای کشور به وجود خواهد 
آورد، زیرا نارضایتی بسیار شدید مردم را به دنبال دارد 
که نمی دانم تحمل تبعاتش برای حاکمیت قابل قبول 

خواهد بود یا نه؟
دولت اگر بخواهد در این وضعیت بنزین را هم گران 
کند واقعا مشخص نیست مردم زیر چه فشاری قرار 
بگیرند. اما در زمانی که این مسائل مطرح است، دولت 
کالابرگ را به عنوان یک سیاست حمایتی رو کرده است 
این طرح  این حال مشخص است که برای اجرای  با 

بودجه کافی ندارد.
با  گاه  که  است  داده  نشان  دولت ها  سابق  تجربه 
از  مقداری  تورم،  طریق  از  خود  درآمد های  افزایش 
درآمد را صرف یارانه و کالابرگ و این قبیل سیاست های 
بی تاثیری  بر  کارشناسان  همه  اما  کرده اند،  حمایتی 
کالابرگ  اعطای  متفق القولند.  تورم  مقابل  کالابرگ 
همزمان با سیاست های شوک درمانی و تورمی، مانند 
اینست که به یک نفر سیل زده تنها یک کاسه کوچک 

برای خالی کردن آب داده شود.
کاهش واردات بنزین در صورت جبران شدن آن با 
افزایش تولید امر مبارکی است، اما این هم مستلزم 
سرمایه گذاری سنگین در تولید است که طبعا بدون 
حل مشکل تحریم و FATF شدنی نیست؛ در شرایطی 
که افقی از مذاکره نیست، احتمال انتخاب راحت ترین 

راه یعنی افزایش قیمت، بیش از پیش قوت می گیرد.

هشدار کارشناس در مورد احتمال کاهش واردات بنزین در بودجه 1404

گرانی بنزین تبعات اجتماعی دارد
گروه اقتصاد - برای اولین بار در سال گذشته بود که برای واردات بنزین در بودجه عمومی کشور، اعتباراتی کنار گذاشته شد. از سال 1403 مشخص شد که 

ایران دیگر به واردکننده بنزین تبدیل شده است و این امر، ناترازی شدید بین تولید و مصرف را نشان می داد.

کاهش واردات 
بنزین در صورت 

جبران آن با 
افزایش تولید امر 
مبارکی است، اما 
این هم مستلزم 

سرمایه گذاری 
سنگین در تولید 

است که طبعا 
بدون حل مشکل 
 FATF تحریم و

شدنی نیست


